RESPONDEO dicendum quod, sicut supra dictum est, infidelitas secundum seipsam non repugnat dominio, eo quod dominium introductum est de jure gentium, quod est jus humanum; distinctio autem fidelium et infidelium est secundum jus divinum, per quod non tollitur jus humanum. Sed aliquis per infidelitatem peccans potest sententialiter jus domini amittere, sicut etiam quandoque propter alias culpas. Ad Ecclesiam autem non pertinet punire infidelitatem in illis qui nunquam fidem susceperunt: secundum illud Apostoli 1 ad Cor. 5: „Quid mihi de his qui foris sunt judicare?“ Sed infidelitatem illorum qui fidem susceperunt potest sententialiter punire. Et convenienter in hoc puniuntur quod subditis fidelibus dominari non possint: hoc enim vergere posset in magnam fidei corruptionem; quia, ut

Mansi 20  
514 cf. 506  
Frdb. I 756

Frdb. II  
780 sq.

12, 2 derbnis des Glaubens ausschlagen; denn „ein abtrünniger Mensch sinnt in seinem Herzen Böses und sät Streitereien“, in dem Streben, die Menschen vom Glauben loszureißen (Art. 1, E. 2). Sobald daher einer durch Urteilspruch wegen Abfalls vom Glauben für gebannt erklärt ist, sind seine Untertanen ohne weiteres von seiner Herrschaft und von dem Treueid, durch den sie an ihn gebunden waren, entbunden.

Zu 1. Zu jener Zeit besaß die noch neue Kirche noch nicht die Gewalt, weltliche Fürsten zurechtzuweisen. Daher duldete sie es, daß die Gläubigen Julian dem Abtrünnigen in solchem, was nicht gegen den Glauben war, gehorchten, um größere Gefahr für den Glauben abzuwenden.

Zu 2. Anders verhält es sich bezüglich der anderen Ungläubigen, die den Glauben niemals angenommen haben (Antwort).

Zu 3. Abfall vom Glauben trennt den Menschen gänzlich von Gott (Art. 1), was bei gewissen anderen Sünden nicht der Fall ist.

#### QUAESTIO 12, 2

dictum est, „homo apostata pravo<sup>1</sup> corde machinatur malum et jurgia seminat“, intendens homines separare a fide. Et ideo quam cito aliquis per sententiam denunciatur excommunicatus propter apostasiam a fide, ipso facto ejus subditi sunt absoluti a dominio ejus et juramento fidelitatis, quo ei tenebantur.

AD PRIMUM ergo dicendum quod illo tempore Ecclesia, in sui novitate, nondum habebat potestatem terrenos principes compescendi. Et ideo toleravit fideles Juliano Apostatae obedire in his quae non erant contra fidem, ut majus periculum fidei vitaretur.

AD SECUNDUM dicendum quod alia ratio est de infidelibus aliis, qui nunquam fidem susceperunt, ut dictum est.

AD TERTIUM dicendum quod apostasia a fide totaliter separat hominem a Deo, ut dictum est: quod non contingit in quibuscumque aliis peccatis.